
Determinazione Dirigenziale del  10 gennaio 2018 n. 25       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1608000000 - Direzione Affari Generali, Politiche Educative, Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1608070000 - SERVIZIO SOLIDARIETÀ E INTEGRAZIONE SOCIALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

25 

 

OGGETTO: Selezione mediante procedura comparativa 

per l¿affidamento della gestione del Parco 

denominato ¿ Isola delle Sensazioni¿ sito in Via 

Pacinotti 51 ad Alessandria (AL). Aggiudicazione e 

contestuale impegno di Euro 20.000,00  CIG 

Z2820C4180 

NUMERO PRATICA 

 

36- Pratica N. 16080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

112010334 
112010334 
 
 

- 
- 
 

10.000,00 
10.000,00 
 

2018 
2019 
 

245 
85 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2017 
2017 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  10 gennaio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  10 gennaio 2018 n. 25       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1608000000 - Direzione Affari Generali, Politiche Educative, Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1608070000 - SERVIZIO SOLIDARIETÀ E INTEGRAZIONE SOCIALE 

 

 

Det. n. 25 / Pratica N. 16080 -  36     

 

 

 

 
Oggetto: Selezione mediante procedura comparativa per l’affidamento della gestione 

del Parco denominato “ Isola delle Sensazioni” sito in Via Pacinotti 51 ad Alessandria 
(AL). Aggiudicazione e contestuale impegno di Euro 20.000,00 
CIG  Z2820C4180 

 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che: 

 
- con la determinazione dirigenziale n. 3661 del 15/11/2017, esecutiva, è stata 

indetta una procedura comparativa di affidamento della gestione del Parco in 
oggetto, per il periodo 01/01/2018 - 31/12/2019, da espletarsi ai sensi dell’art. 
36  comma 2 del D.Lgs.n. 50/2016, con l’approvazione del relativo capitolato e 

lettera di invito inviata a soggetti appartenenti al settore no-profit individuati 
dal Comune di Alessandria che risultano aventi competenza/esperienza nel 

settore di interesse per l’affidamento in oggetto; 
- con la determinazione dirigenziale n. 3940 del 04/12/2017 è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice per l’ammissione e la valutazione dell’offerta 

progettuale pervenuta entro il termine previsto; 
 

DATO ATTO che  
- la Commissione Giudicatrice, riunitasi in data 6 dicembre 2017 ha provveduto 

all’esame e alla valutazione di competenza, come risulta dal verbale redatto in 

pari data, posto agli atti;  
- essendo l’unica offerta progettuale pervenuta risultata congrua e conveniente, 

ha individuato quale affidatario dell’incarico in oggetto la costituenda Ats 
composta da Consorzio ABC, Associazione Social Domus, RNA-Associazione 
Natura e Ragazzi e Associazione Il Boschetto, con capofila il Consorzio  ABC che 

ha conseguito il punteggio complessivo di punti 9/10; 
 

RITENUTO di approvare l’esito della procedura selettiva sopradescritta e di provvedere 
all’aggiudicazione della procedura di selezione in oggetto; 
 

ACCERTATO che i componenti della predetta costituenda Ats composta da Consorzio 
ABC, Associazione Social Domus, RNA-Associazione Natura e Ragazzi e Associazione Il 

Boschetto hanno presentato le autocertificazioni attestanti il possesso dei requisiti di 
ordine generale previsti; 



Determinazione Dirigenziale del  10 gennaio 2018 n. 25       3 
 

 

PRESO ATTO che l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi art. 32 comma 7 del 
D.Lgs.50/2016; 

 
CONSIDERATO di impegnare a favore del Consorzio ABC - capofila della costituenda 

Ats composta da Consorzio ABC, Associazione Social Domus, RNA-Associazione Natura 
e Ragazzi e Associazione Il Boschetto - la somma di euro 20.000,00 allocata al 
capitolo 112010334, dell’esercizio 2018 per € 10.000,00 e dell’esercizio 2019 per € 

10.000,00 nel Bilancio di Previsione anno 2017-2019;  
 

VISTE  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36/58/106/16060 del 30.03.2017 ad 

oggetto “Art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2017 – 2019, 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 99/16020 -148 del 12.04.2017 ad oggetto 
“P.E.G. 2017-2019. Approvazione”; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Direttore, in ordine al presente provvedimento, ne ha 
preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-

bis, c.1, del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i., la regolarità e correttezza; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 3 dell’1/02/2016, con il quale è stato assegnato alla 

dr.ssa Rosella Legnazzi l'incarico di Direttore della Direzione Affari Generali, Politiche 
Educative, Culturali e Sociali; 

 

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale  
 

 
 

DETERMINA 
 

 
di DARE ATTO che il procedimento e l’esito della selezione si sono svolti 

regolarmente, come comprovato dal relativo verbale; 
 
di APPROVARE in via definitiva l’aggiudicazione in oggetto alla costituenda Ats 

composta da Consorzio ABC, Associazione Social Domus, RNA-Associazione Natura e 
Ragazzi e Associazione Il Boschetto, con capofila il Consorzio ABC, che ha conseguito 

il punteggio complessivo di punti 9/10, individuata come gestore del Parco 
denominato “Isola delle Sensazioni” sito in via Pacinotti 51 ad Alessandria (AL), per il 
periodo 01/01/2018 - 31/12/2019; 

 
di IMPEGNARE il corrispettivo dell’affidamento pari a € 20.000,00 (Euro ventimila) 

complessivi (comprensivi di IVA e ogni altro eventuale onere), a favore del capofila 
Consorzio ABC Società Cooperativa Sociale con sede in via Raffaele Lumelli 39 - 
15121 Alessandria – Cod.Fisc. e P.I.V.A. 02297890069; della costituenda Ats 

composta dallo stesso Consorzio Abc, Associazione Social Domus sita in via Caniggia 
6 - 15121 Alessandria - C. F. 96055750069 e P. I.V.A. 02475100067, RNA-

Associazione Natura e Ragazzi sita in via Poligonia 16 C.F. 96057240069 e 
Associazione Il Boschetto con sede legale in via Poligonia 18 - 15121 Alessandria- 
C.F. 96054920069 allocato al capitolo 112010334 (U.1.03.02.09.008 “Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di beni immobili”) dell’esercizio 2018 per € 10.000,00 e 
dell’esercizio 2019 per € 10.000,00 nel Bilancio di Previsione anno 2017-2019, 



Determinazione Dirigenziale del  10 gennaio 2018 n. 25       4 
 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.03.2017 e con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 12 aprile 2017 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 
di DARE ATTO che la liquidazione dell’importo assegnato verrà effettuato con 

successivi atti a seguito di produzione di idonea documentazione da parte del 
predetto Consorzio ABC capofila della costituenda Ats composta da Associazione 
Social Domus, RNA-Associazione Natura e Ragazzi e Associazione Il Boschetto; 

 
di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento  all’Albo Pretorio e sul sito 

internet del Comune di Alessandria, ai sensi del D.Lgs. n. 190/2012 e del D.Lgs. n. 
33/2013, dando atto che l’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione dei 
rispettivi documenti di stipula che verranno immediatamente messi a seguito del 

finanziamento della presente determinazione di aggiudicazione.  
 

 
 
        Il Direttore 

       Direzione Affari Generali 
      Politiche Educative, Culturali e Sociali 

       Dott.ssa Rosella Legnazzi 



Determinazione Dirigenziale del  10 gennaio 2018 n. 25       5 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 22 dicembre 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1608000000 - DIREZIONE AFFARI GENERALI, POLITICHE EDUCATIVE, 

CULTURALI E SOCIALI, Dott.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 22 dicembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 dicembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 10 gennaio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  10 gennaio 2018 n. 25       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 42 il  11 gennaio 2018  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


